
5 اقتصاد

گذر

لایه نفتی پارس جنوبی به راحتی 
به توتال داده نمی شود

وزیر نفت با اشاره به اینکه لایه نفتی به راحتی  �
به توتال داده نمی شود، گفت: بعید است خط لوله 
تاپی اجرائی شود. به گزارش فارس، بیژن زنگنه در 
برنامه نخستین دوره جایزه سرآمدی و بهبود مستمر 
صنعت نفت در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه 
آیا قبل از سال جدید شاهد امضای قرارداد نفتی 
جدیدی خواهیم بود یا خیر، گفت: تلاش می شود 
این اتفاق بیفتد. او با اشاره به سفر اخیری که همراه 
رئیس جمهور به هند داشت، گفت: در این سفر درباره 
برداشت نفت با هندی ها مذاکره کردیم. بحث دیگری 
درباره توسعه میدان «فرزاد B» بود که پیشرفت 
خوبی داشت. به  طور کلی در اصول با یکدیگر توافق 
داشتیم و ان شاءاالله در جزئیات هم به نتیجه برسیم. 
وزیر نفت همچنین درباره مذاکره با مرسک برای 
توسعه لایه های نفتی پارس جنوبی گفت: مرسک به  
طور کامل با توتال ادغام شد. زنگنه در پاسخ به این 
سؤال که آیا توسعه لایه های نفتی پارس جنوبی به 
توتال داده می شود یا خیر، نیز گفت: لایه های نفتی به 
این سادگی به توتال داده نمی شود. وزیر نفت درباره 
خط لوله تاپی هم گفت: بعید می دانم این خط لوله 

اجرائی شود. 

مطالبه ۱۰ هزار  میلیارد تومان
 فرار مالیاتی

رئیس  کل سازمان امور مالیاتی کشور با اعلام  �
شناسایی ۳۰۰  هزار مؤدی جدید گفت: با بررسی 
به عمل آمده از محل مبارزه با فرار مالیاتی، از سال 
گذشته تاکنون حدود ۱۰  هزار  میلیارد تومان مالیات 
مطالبه شد. به گزارش مهر به  نقل از سازمان امور 
مالیاتی، سید کامل تقوی نژاد با تأکید بر اینکه اساس 
کار دولت بر اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی 
استوار است، گفت: تأمین هزینه های کشور از محل 
درآمدهای مالیاتی از اساسی ترین محورهای اقتصاد 
مقاومتی به شمار می رود و با توجه به اشاره صریح 
بند ۱۷ سیاست های اقتصاد مقاومتی مبنی بر اصلاح 
نظام درآمدی دولت با افزایش سهم درآمدهای 
مالیاتی، هم اکنون سهم مالیات از تولید ناخالص 
داخلی به هشت درصد رسیده که البته تا پایان برنامه 
ششم این رقم باید به ۱۱ درصد برسد و این در حالی 
است که در کشورهای توسعه یافته این رقم بین ۲۰ تا 

۴۰ درصد متغیر است.

خبر

واکنش بیمه ایران به موضع گیری 
وزارت بهداشت

معاون توسعه مدیریت و منابع شرکت سهامی  �
بیمه ایران در واکنش به اظهارات رئیس اداره 
بودجه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
مبنی بر ایجاد اختلال در درمان رایگان مصدومان 
ترافیکی گفت: وزارت بهداشت طبق قانون، 
مکلف به پذیرش بی قیدوشرط و رایگان مصدومان 
تصادفات رانندگی است و قطعا هر تصمیم و 
عملی مغایر با آن خلاف قانون است. به گزارش 
ایسنا، محمدمهدی اعلایی با ابراز تعجب از اینکه 
مواردی که در جلسات کاری دوجانبه درباره آنها 
تصمیم گیری و توافق شده و در مسیر اجرا قرار 
دارد، به این شکل به رسانه ها منعکس شده است، 
گفت: وزارت بهداشت و بیمه ایران دو سازمان 
دولتی هستند و قطعا حتی اگر نتوانند در مسائل 
مابین به توافق برسند، براساس ضوابط، روش 
حل مشکلات دو سازمان دولتی از طریق طرح 
در معاونت حقوقی ریاست جمهوری است، نه 
فضاسازی های رسانه ای. معاون مدیرعامل بیمه 
ایران با بیان اینکه این شرکت بیش از دو هزارو ۵۰۰  
میلیارد تومان از دستگاه های اجرائی که از بودجه 
دولتی استفاده می کنند طلبکار است و برای حدود 
۵۰۰  میلیارد تومان دیگر از طلب هایش هم از این 
دستگاه ها اوراق خزانه اسلامی دریافت کرده است، 
افزود: این در حالی است که مجموع طلب وزارت 
بهداشت از بیمه ایران کمتر از یک چهارم مطالبات 
معوق بیمه ایران از دستگاه های اجرائی است که 
البته خدمت رسانی به آنها را قطع نکرده است. 
وی افزود: ما به وزارت بهداشت پیشنهاد دادیم که 
طلب هایمان از دستگاه های دولتی را با آنها تهاتر 
کنیم که نپذیرفتند. حتی به آنها اعلام کردیم که 
آماده ایم به جای بدهی مان به این وزارتخانه اوراق 
خزانه دریافت شده از دولت را به آنها بدهیم که 
این پیشنهاد را هم تاکنون نپذیرفته اند. بااین حال، ما 
پرداخت بدهی هایمان به وزارت بهداشت را متوقف 
نکرده ایم و در یک ماه اخیر حدود ۵۰  میلیارد تومان 
به حساب وزارت بهداشت واریزی نقدی داشته ایم. 
معاون توسعه مدیریت و منابع شرکت سهامی بیمه 
ایران با اشاره به اظهاراتی مبنی بر اینکه مصدومان 
تصادفات رانندگی تحت پوشش بیمه ایران ممکن 
است بعد از این در بیمارستان ها رایگان پذیرش 
نشوند، گفت: این اظهارات را نه قانونی می دانیم 
و نه اجرائی! اعلایی تصریح کرد: همان قانونی که 
بیمه ها را مکلف به پرداخت بی چون وچرای سهمی 
از حق بیمه شخص ثالث و سرنشین بدون اطلاع 
از محل مصرف آن در وزارت بهداشت کرده، وزارت 
بهداشت را هم مکلف به پذیرش بی قیدوشرط و 
رایگان مصدومان تصادفات رانندگی کرده و قطعا 
هر تصمیم و عملی مغایر با آن خلاف قانون 
است. مگر تا زمانی که رسیدگی قانونی در مراجع 
انتظامی و قضائی انجام نشده، می توان مشخص 
کرد که کدام مصدوم مقصر است و کدام مصدوم 
زیان  دیده که بشود بیمه شدگان و زیان دیدگان یک 
شرکت بیمه را تشخیص داد و از خدمت رسانی 
رایگان محروم کرد؟! معاون مدیرعامل بیمه ایران با 
بیان اینکه پرداختن به این گونه موارد و مجبورشدن 
به پاسخ گویی رسانه ای درباره مسائل مابین با 
دستگاه های اجرائی قطعا شیوه بیمه ایران نیست، 
تأکید کرد: اگر چنین مواردی درباره بیمه ایران که 
همه مردم ایران آن را متعلق به خود می دانند 
مطرح نمی شد و مورد پیگیری مکرر رسانه ها قرار 
نمی گرفت، به هیچ وجه مایل به بیان این موضوعات 
در فضای رسانه ای نبودیم. وی در پایان خاطرنشان 
کرد: به خدمتگزاران صدیق و مورد اعتماد مردم در 
وزارت بهداشت نیز محترمانه اطمینان می دهیم که 
تمام تلاش بیمه ایران برای حل این مسئله انجام 
خواهد شد تا آنها بتوانند بهتر و بیشتر به مردم شریف 
کشورمان خدمت رسانی کنند و بیمه ایران همیشه 
قدردان و پشتیبان زحمات ارزشمند تلاشگران عرصه 
بهداشت و درمان کشور بوده و خواهد بود. رئیس 
اداره بودجه و اعتبارات معاونت درمان وزارت 
بهداشت به تازگی گفته که بیمه های تجاری بیش 
از هزار  میلیارد تومان به وزارت بهداشت بدهی 
دارند که بیش از ۸۰۰  میلیارد تومان از آن مربوط 
به بیمه ایران است و وزارت بهداشت ناگزیر است 
در آینده ای نزدیک از مصدومان حوادث ترافیکی که 
تحت پوشش بیمه ایران هستند، پول دریافت کند و 

درمان آنها دیگر رایگان نخواهد بود. 

اظهارات متناقض ۲ مقام مسئول 
درباره جعبه سیاه

در حالی که مدیرکل نظارت بر عملیات  �
هوانوردی سازمان هواپیمایی از سالم بودن جعبه 
سیاه  ای تی آر سخن گفته، رئیس کمیسیون سانحه 
از صدمه دیدن این قطعه به دلیل نفوذ برف در آن 
خبر داده است. به گزارش مهر، هر دو جعبه سیاه 
هواپیمای  ای تی آر شرکت هواپیمایی آسمان در 
دو روز اخیر در ارتفاعات دنا به همت امدادگران 
هلال احمر و کوه نوردان ارتش پیدا شد و به ستاد 
مدیریت سانحه سقوط هواپیما واقع در استانداری 
کهگیلویه وبویراحمد منتقل شد. براساس اعلام 
مدیران ارشد سازمان هواپیمایی، این دو جعبه 
سیاه هواپیما CVR و FDR از سوی کارشناسان این 
سازمان مستقر در محل ستاد مدیریت سانحه تأیید 
شده و قرار است به زودی با اولین پرواز به تهران 

منتقل شوند. 
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روحانی در مجمع عمومی بانک مرکزی از افرادی که به دنبال بالابردن نرخ تورم اند، انتقاد کرد

مخالفان کم عقل
دستور تکراری خروج بانک ها از بنگاه داری و عدم تحقق تکراری تر

شرق: حسن روحانی این بار از واژه «کم عقل» برای افرادی استفاده کرد 
که به گمان او به دنبال بالابردن نرخ تورم اند. هرچند جمله او به طور 
مستقیم خطاب به مخالفان عنوان شد، اما از فحوای کلامش پیدا بود که 
روی سخنش با افرادی است که قصد دامن زدن به گرانی ها را دارند. شاید 
روحانی معتقد است پس از تمام تصمیمات پولی و مالی یک سال اخیر که 
تزریق ۲۰ هزار میلیارد تومان به مؤسسات غیرمجاز و افزایش قیمت دلار و 
برق و گاز در بودجه ۹۷، از برجسته ترین آنهاست؛ همچنان تورم تک رقمی 
خواهد ماند. از این رو، او مقصر رشد احتمالی نرخ تورم در سال آینده را نه 
تبعات سیاست های دولتش که کار عده ای خاص می داند. اما اگر همین 
یک قلم تزریق ۲۰ هزار میلیارد تومانی را لحاظ کنیم، اضافه شدن این مبلغ 
به پایه پولی، با درنظرگرفتن ضریب فزاینده، رشد قابل تأمل نقدینگی را به 
بار خواهد آورد که می تواند اساسی برای افزایش نرخ تورم باشد. پیش تر 
از این سخنرانی، یعنی حول وحوش تقدیم لایحه بودجه به مجلس، 
نیز محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت، به رشد تورم در سال ۹۷ اشاره 
می کرد که نشئت گرفته از سیاست های پیش بینی شده رشد قیمت حامل ها 

در بودجه ۹۷ بود. 
شرکت کنندگان در پنجاه وهفتمین مجمع عمومی بانک مرکزی 
همچنین شاهد تکرار چندین باره دستور رئیس جمهور برای خروج 
بانک ها از بنگاه داری هم بودند؛ دستوری که اگرچه هر سال تکرار شده، 
اما رنگ وبوی تحقق پیدا نکرده است. بانک هایی که خواسته یا ناخواسته 
شرکت دار شدند و امروز دستور رسیده که شرکت هایشان را واگذار کنند. 
در دهه های پیش، هر جا دولت ها کم آورند و توان اجرای پروژه ها را 
نداشتند، در قوانین مختلف از جمله بودجه های سنواتی پیش بینی 
کردند که پروژه ها با مالکیتشان به بانک ها سپرده شود. کم کم بانک ها نیز 
شرکت داری به مذاقشان خوش آمد و خودشان هم با تکلیف قانون یا 
بدون تکلیف قانونی، بر سهمشان از بنگاه های کشور افزودند. سه دهه لازم 
بود تا تبعات این بنگاه داری بر مسئولان روشن شود. سوق دادن تسهیلات 
به بنگاه های زیرمجموعه تنها یکی از پیامدهای شرکت داری هاست که 
باقی اقتصاد را می تواند از منابع بانکی بی بهره بگذارد. حال که دستور 
رسیده شرکت ها واگذار شود، نه بانک ها تمایلی به این واگذاری دارند و نه 
خریدار واقعی در بخش خصوصی برای شرکت ها پیدا می شود. به نظر 
می رسد بانک مرکزی نیز چندان به دنبال محقق شدن این دستور نبوده یا 
دست کم در سیاهه برنامه ها و سیاست های جاری اش این مقوله به چشم 

نمی خورد. 
 ۲۰هزار میلیارد تومان هزینه در پرونده مؤسسات مالی اعتباری

در جلسه روز گذشته مجمع بانک مرکزی که به دور از چشم رسانه ها 
برگزار شد و نظرات مسئولان پس از مجمع با سخنرانی ها رسانه ای شد؛ 
بحث پرونده غیرمجازها این بار با ارقام جدیدتری به میان کشیده شد. 
رئیس جمهور در سخنان خود به پرونده مؤسسات مالی و اعتباری اشاره کرد 
و از هزینه ۲۰هزار میلیارد تومانی بانک مرکزی در این پرونده گفت. روحانی 
توضیح داد: ما امروز در شرایطی هستیم که بانک مرکزی و دولت و قوای 

دیگر توانستند از یک مشکل بزرگ علی الاصول عبور کنند و آن مؤسسات 
غیرمجاز بود؛ مؤسسات غیرمجازی که مردم را به دام می انداختند و تشویق 
به سود و بهره بیشتر می کردند و از آن طرف وقتی کم می آوردند، مجددا 
ناچار می شدند سود بیشتری را اعلام کنند تا پول بیشتری را جذب کنند و 
بدهکاری شان به مردم بیشتر می شد. چقدر در این وضع مردم و دولت را 
گرفتار کردند و چقدر وقت قوا را گرفتند. این کار تا به اینجا که انجام گرفته، 
سه قوه دست به دست هم دادند، نمایندگان سه قوه در کنار هم نشستند و 
تصمیمات عاجل گرفتند. در گزارش مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
مورد حساب های مالی سال ۹۵ دیدیم که بانک مرکزی در کل از سال ۹۵ تا 
اینجا  رقمی حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان برای نجات وضع مؤسسات مالی 
در نظر گرفته است. برای مردم و آنهایی که بی گناه و گرفتار شدند، توضیح 
دهید. بانک مرکزی با نظارت دقیقش نباید بگذارد هیچ وقت این حادثه 
در کشور تکرار شود، البته این موضوع مؤسسات غیرمجاز مربوط به دهه 
۸۰ است و مربوط به دولت یازدهم و دوازدهم نیست، اما بارش بر روی 
دولت یازدهم و دوازدهم افتاد. چرا این اتفاق افتاد؟ به دلیل عدم شفافیت، 

نظارت و اینکه بانک ها هزینه شان زیاد است. 
 کم عقل هایی که می خواهند تورم ۲ رقمی ایجاد کنند

روحانی با یادآوری تورم افسارگسیخته در سال پایانی دولت دهم گفت: 
«در چهار سال گذشته توانستیم به هدف بزرگی دست پیدا کنیم. در آغاز 
دولت یازدهم هنگامی که از تورم تک رقمی سخن می گفتیم برخی نه تنها 
باور نمی کردند، بلکه لبخند تمسخر هم می زدند، چراکه ما در شرایطی 
بودیم که میزان تورم سالانه ۴۰ درصد، تورم نقطه به نقطه ۴۵ درصد و 
تورم در مواد خوراکی ۵۱ درصد بود و ما در آن شرایط می گفتیم گام به گام 
در این دولت به سمت تورم تک رقمی حرکت خواهیم کرد. یکی از آرزوها 
و برنامه های اعلام شده دولت، رسیدن به تورم تک رقمی بود که البته کار 
ساده و آسانی نبود، ضمن اینکه عده ای هم بودند که با این تصمیم موافق 
نبودند و می گفتند خروج از رکود و رونق اقتصادی برای دولت هدف اول 
است و کنترل تورم باید در اولویت دوم قرار داشته باشد. به هرحال تورم 

تک رقمی تحقق یافت و این یک آرزوی بلندمدت و ۲۶ساله بود تا بتوانیم 
به تورم تک رقمی برسیم و امسال هم با توجه به اینکه در روزهای پایانی 
سال قرار داریم می شود به طور مطمئن گفت تورم سال ۹۶ هم تک رقمی 
است». جنجالی ترین بخش سخنان روحانی وقتی بود که او گفت برخی 
افراد در تلاش هستند دستاورد مهم تورم تک رقمی را از بین ببرند و آنها 
را «کم عقل» خواند. روحانی دراین باره گفت: «بی خبر نیستم از افرادی که 
تلاش می کنند این دستاورد صدمه ببیند. البته این از روی کم عقلی است. 
وقتی حساب می کنم، می بینم کسانی که با دولت مخالفت می کنند، بیشتر 
بر مبنای کمبود عقل است. مخالفت با دولت معنی ندارد، مبارزه با دولت 
یعنی مبارزه با منافع ملی و منافع یک ملت، ضربه زدن به امید یک ملت و 

ضربه زدن به اعتماد مردم است».
 این سخنان روحانی در حالی بود که نگاهی به مواضع و تحلیل های 
کارشناسان اقتصادی، برخی نمایندگان مجلس و حتی برخی از مدیران 
نزدیک به دولت نشان می دهد انگشت اتهام ایجاد تورم دورقمی، به 
سمت لایحه بودجه ۹۷ است که مسئول تنظیم و پیشنهاد آن خود دولت 
بوده است. این ادعا که بودجه سال ۹۷ تورم زا خواهد بود آن قدر تکرار 
شده که نیازی به یادآوری آن نیست و به همین دلیل جالب خواهد بود 
که بدانیم از نظر رئیس جمهور دقیقا «افرادی که تلاش می کنند» تورم 

دورقمی ایجاد کنند چه کسانی هستند. 
 یک درخواست تکراری، بانک ها بنگاه داری نکنند

روحانی در ادامه سخنان خود به انتقاد از بانک ها پرداخت و گفت: 
«بانک مرکزی اگر اختیاراتی می خواهد از دولت و مجلس بگیرد، چرا یک 
بانک در یک خیابان این همه شعبه دارد؟ مبنای این مسئله چیست؟ این 
همه ساختمان گران قیمت، چرا پول مردم را حبس کرده است؟ چقدر شعبه 
ما نیاز داریم؟ در خارج اگر بخواهیم شعبه دومی از بانکی را پیدا کنیم، حتما 
باید با مترو یا اتوبوس برویم و پیاده به شعبه دوم آن بانک نمی توان رسید. 
اینجا قدم به قدم و تفریحی چندین شعبه بانک را مشاهده می کنید. چرا 
این پول گردش نمی کند؟ چرا این قدر بنگاه داری در بانک های ما رواج پیدا 
کرده است؟ مگر بانک باید بنگاه دار باشد. من در دولت دوازدهم مدام به 
وزیر اقتصاد تأکید می کنم که اموالی را که نیاز ندارند بفروشند و بانک های 
خصوصی هم باید این کار را کنند. پول بانک خصوصی برای مردم است و 
این عدالتی است که رهبری معظم انقلاب بر آن تأکید کردند، آیا تسهیلاتي 
که به مردم می دهید نباید عادلانه باشد؟ نه اینکه هرچه پول می گیرند به 
مؤسسه خودشان بدهند. کی می رسد که به بنگاه های دیگر و مردم پول 
بدهند. اگر این چنین شد ما مشکل پیدا می کنیم». رئیس جمهور همچنین 
اضافه کرد: «بانک های ما باید از بنگاه داری خارج شوند و سرمایه های 
منجمد خودشان را بتوانند در مسیر تولید به کار بیندازند و در اختیار 
بخش های اقتصادی کشور قرار دهند و خودشان را از بنگاه داری رها کنند». 
این سخنان و درخواست رئیس جمهور در حالی است که هرساله شاهد این 
درخواست و دستور برای پایان دادن به بنگاه داری بانک ها هستیم، اما این 

اتفاق هرگز عملا رخ نداده است. 

عبارت بنگاه داری بانک ها به خودی خود 
ابهام برانگیز است. ضمن اینکه معلوم نیست 
بنگاه داری  از  مشخصا منظور رئیس جمهوری 
بانک ها چیست که خود دارای اشکال است؛ 
اما موضوع این است که بانک ها از گذشته هم 
شرکت داشته اند و زمانی هم به بنگاه داری تشویق 
می شدند. حتی قوانینی هم از طرف مجلس شورای 
اسلامی در گذشته نوشته شده و مشخصا بانک ها 
را به بنگاه داری تشویق کرده است. هم اکنون 
نیز خیلی از شرکت ها با دستور قانونی یا مصوبه 
هیئت وزیران شکل می گیرند. یکی از دلایل اصلی 
که بانک ها از بنگاه داری خارج نمی شوند، این است 
که شرکت های آنها کیفیت بالایی ندارند و خریدار 
هم ندارند. اگرچه بانک ها بارها مزایده و مذاکره هم 
انجام داده اند؛ اما باز هم موفق به فروش نشده اند؛ 
اما اکنون زمانی است که فشارهایی از اطراف متوجه 
بانک هاست و بانک ها را به این سمت هدایت 
کرده است که خودشان دنبال فروش شرکت ها 

و اموال منقول و غیرمنقول باشند تا بهتر بتوانند 
ادامه حیات دهند. زمانی گفته می شد بنگاه داری 
بهترین عقد است؛ اما اکنون برعکس شده است. 
از زمانی به بعد عنوان شد که بانک ها بنگاه داری 
نکنند. نمونه آن بزرگراه قروین-زنجان است که 
به تکلیف مجلس این شرکت ها ایجاد شده اند و 
مسیری را به عنوان بزرگراه ایجاد کرده اند و اکنون 
مالکان شرکت هایی که بزرگراه ها را ایجاد کرده اند، 
سودآور نیستند؛ هرچند درآمد دارند؛ اما هزینه های 
آن سال را تأمین نمی کند. طبق قاعده بانک مرکزی 
بانک ها می توانند ۴۰ درصد از سرمایه شان را به 
بنگاه داری اختصاص دهند؛ اما به  طور مطلق گفته 
نشده بانک ها شرکت داری نکنند. چندین سال است 
بانک ها شرکتی را به دلخواه ایجاد نکرده اند؛ مگر 
به دستور دولت و مجلس. بسیاری از شرکت های 
بانک های دولتی و خصولتی شرکت هایی هستند که 
بابت پرداخت بدهی دولت یا دیون دولت پرداخت 
شده است. با وجود این دو دیدگاه افراطی در مجلس 
وجود داشت. در ویرایش اول بحث عجیب وغریبی 
درباره شرکت داری بانک ها نوشته شده بود؛ انگار 
بانک ها از دور باید نظاره گر باشند؛ اما در دنیا 
بانک ها تا حدی می توانند برای افزایش کیفیت 

نقدینگی خود بنگاه داری کنند.

به  طور مطلق به بانک ها گفته نشده بنگاه داری نکنند

 حمید تهرانفر
 معاون سابق نظارتى

   بانک مرکزى

بانک ها بحث یک ساله  موضوع بنگاه داری 
یا چند ساله نیست. باید دید آیا بانک ها از ابتدا 
بنگاه داری می کردند یا این بحث بنا به شرایط 
اقتصادی به آنها تحمیل شد. بنگاه داری از آن 
نقطه ای شروع شد که هم دولت و هم مجلس 
به بحث طلب بانک ها از دولت ورود کردند؛ یعنی 
در سال های گذشته دولت از بانک ها استقراض 
داشت اما از پس تهاتر آن با ریال برنیامد، بنابراین 
اموالی که دولت در اختیار داشت و در رأس آن 
شرکت ها و بنگاه هایی که در اختیار دولت بودند، 
با مصوبات مجلس به بانک ها واگذار شد. حتی 
دولت بدهی هایی که به سازمان تأمین اجتماعی 
داشت، به جای پرداخت نقدینگی به این سازمان 
تهاتر کرد. بنابراین نمی شود اکنون خرده گرفت و 
تمام حملات را به طرف بانک ها و مدیران بانک ها 
برد که چرا بنگاه داری می کنند. بانک هایی که از 
دولت طلب داشتند و به جای طلبشان بنگاه ها 
را تهاتر کردند، با یک اشتباه اولیه این فرایند 

ادامه یافت تا اینکه وزن بیشتر برخی بانک ها به 
شرکت داری رسید؛ تا جایی که برخی از بانک های 
خصوصی نیز  حدود صد شرکت تأسیس کردند. 
تا اینکه چند سالی است اعلام شده این بنگاه ها را 
به فروش برسانند، اما واقعیت این است که باید 
به شرایط اقتصادی نگاه کنیم. دولت احساس 
می کند یک فضای رونق اقتصادی دارد، اقتصاد به 
هیچ عنوان در دوران رکود به سر نمی برد، وضع 
سرمایه گذاری ها و پس انداز ملی بسیار خوب است 
و به گونه ای رفتار می کند که چرا بانک ها بنگاه ها و 
شرکت ها را به فروش نمی رسانند. شرایط اقتصادی 
اجازه نمی دهد نه اینکه نخواهند این کار را انجام 
دهند. ما معتقدیم اقتصاد همچنان در رکود است، 
اما دولت و مقامات اقتصادی این را قبول ندارند. 
در مجمع عمومی بانک مرکزی هم مطرح شد که 
شرایط اقتصادی بسیار خوب است و تورم تک رقمی 
است، اما واقعیت این را بیان نمی کند. نمی دانیم 
فضایی که دولت ترسیم می کند مربوط به جای 
دیگری است. بنابراین دولت می تواند به نمایندگی 
از طرف بانک ها همه واحدها را به صورت امانت 
در اختیار خود یا سازمان خصوصی سازی قرار 
دهد تا براساس تجربیاتی که دارد، به نمایندگی از 

بانک ها این واحدها را به فروش برساند.

مسئولان شرایط چه کشوری را ترسیم می کنند؟ 

 حیدر مستخدمین حسینى
 معاون اسبق وزارت

   اقتصاد و دارایى


